« *Ad perpetuam rei memoriam.* Et si universe orbis —. Comperto igitur quod ecclesia sancti Herasmi sita in territorio castelli Cese, Spoletane diocesis, cujus prior per illius personas eligi consueverat, et per.. abbatem Casinensis monasterii, qui est pro tempore, confirmari, apostolice providentie gratia et favore plurimum indigebat, nos ecclesiam ipsam cum omnibus membris, terris, possessionibus, juribus et pertinentiis suis, dilecto filio Phylippo, monacho dicti monasterii tunc priore, ac clericis ipsius ecclesie sponte ac libere in nostris cedentibus manibus omnia jura que ipsis in eadem ecclesia competebant, in jus et proprietatem beati Petri ac predictae sedis assumimus, ab omni jurisdictione, potestate ac dominio cujuslibet prelati seu ecclesiastice persone illam cum capella sancti Petri de Scoppo predictae diocesis, que membrum ipsius extitit et cum ecclesia sancti Angeli de Rigo Sicco cum suis capellis, scilicet capella sancti Martini de Appetano, et sancti Laurentii de Aqua Palummi et sanctorum Johannis et Pauli, et cum ecclesia sancti Benedicti de Calcaria cum suis capellis, scilicet capella sancte Marie de Cifelano, et sancti Petri de Furmi; item cum ecclesia sancti Manni de Quatrellis, Tudertine diocesis, cum capellis suis, scilicet sancti Angeli de Galla ejusdem diocesis, et cum omnibus suis membris et aliis ejus membris totaliter et perpetuo eximentes; illa quod nullus prelati nullaque alia persona ecclesiastica, illas capellas ac membra predicta, utpote prorsus exempta, vel personas eorum interdiceret, suspendere, vel excommunicare valeat, aut quocumque modo alias in ecclesiam, capellas et membra prefata et personas ipsorum potestatem vel jurisdictionem aliquam exercere, nullaque persona possit in eadem ecclesia, sine speciali mandato Romani pontificis ordinari, et si secus presumptum fuerit, sit irritum, vacuum, et inane. Statuimus insuper ut proventus ejusdem ecclesie in sustentationem illorum quos Romanus pontifex ad serviendum Deo inibi deputabit, et etiam in alios usus, prout de nostro et successorum nostrorum processerit beneplacito, convertantur, salvo censu annuo, in quo dicta ecclesia tenetur monasterio supradicto. Nulli ergo nostre exceptionis et constitutionis etc. — Datum apud Urbem veterem, IIII nonas novembris, anno II°. »

153

Orvieto, 26 octobre 1262.

Philippo, quondam priori ecclesiae s. Herasmi de quadraginta libris Lucensium, vita durante, providet, et cum ab obedientia abbatis Casinensis eximit. (REG. 26, fol. 53, anni II, n° 15.)

« *Philippo monacho, quondam priori ecclesie sancti Herasmi constitute in territorio castri Cese, Spoletane diocesis.* Tamquam pater fidelium —. Cum itaque ecclesiam sancti Herasmi constitutam in territorio castri Cese Spoletane diocesis, te regimen prioratus ipsius libere in nostris manibus resignante, in jus et proprietatem beati Petri duxerimus assumendam, et cum omnibus membris, terris, possessionibus, juribus et pertinentiis suis, ad manus nostras et successorum nostrorum totaliter retinendam, nos attendentes quod tanta propter nimiam senectutem proprii corporis debilitate gravaris, quod nequis in necessariis sustinere penuriam, nec rigorem regularis observantie toterare, et ideo volentes te pro hujusmodi necessariis partem possessionum dicte ecclesie que valorem quadraginta librarum Lucensium parvorum annis singulis non excedat, quamdiu vixeris obtinere, tibi de hujusmodi possessionibus usque ad dictum valorem auctoritate apostolica providemus, ita quod eedem possessiones post decessum tuum ad manus nostras sive predictam ecclesiam revertantur, in dispositione nostra et successorum nostrorum una cum aliis possessionibus ipsius ecclesie permansure. Te quoque ab obedientia abbatis et omnium personarum Casinensis monasterii, cujus eras monachus, penitus eximimus, statuentes et ordinantes quod dumtaxat sub nostra et eorundem successorum nostrorum obedientia et omnimoda dispositione consistas, moraturus ac victurus regulariter et honeste in loco, quem tibi curabimus, dante Domino, deputare. Nulli ergo nostre provisionis, exceptionis, constitutionis etc. — Datum apud Urbem veterem, VII kalendas novembris, anno II°. »

154

Orvieto, 28 octobre 1262.

Episcopo Interamneni mandat quatenus Philippo, quondam priori ecclesiae s. Herasmi, capellam s. Petri de Monte Scoppi conferat. (REG. 26, fol. 53, anni II, n° 16.)

« .. *episcopo Interamneni.* Tamquam pater fidelium —. Verum quia capella sancti Petri de Monte Scoppi, predictae diocesis, membrum esse dicte ecclesie (s. *Herasmi*) et ad mensam.. prioris et clericorum ipsius dicitur pertinere, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatenus, si est ita, capellam ipsam cum terris, possessionibus, ac pertinentiis suis dicto Phylippo retinen-

dam ab eo, donec vixerit, auctoritate nostra per te vel alium conferas et assignes, et amoto ab ea dilecto filio Ofreducio de Aquasparta, canonico Tudertino qui eam detinere dicitur, et alio quolibet detentore, inducas ipsum Phylippum vel procuratorem suum ejus nomine in illius possessionem, et defendas inductum. Proviso quod de dictis quadraginta libris pro rata illorum reddituum quos dictus Phylippus ex capella ipsa percipiet dum in eorum extiterit possessione pacifica, deducatur, et partem sic deductam ad nostras vel predictorum successorum nostrorum manus studeas revocare, sub nostra et illorum dispositione sicut et ceteri ejusdem ecclesie redditus, ut predicatur, permansuram. Contradictores etc. —. Invocato etc. —. Datum apud Urbem veterem, v kalendas novembris, anno 11°.

155

Orvieto, 15 novembre 1262.

Populum insulae Marthanae ab obligationibus tam communi civitatis Urbeveteranae quam Jacobo ejusque fratribus, natis quondam Guitti de Bisentio, factis, absolvit. (REG. 26, fol. 53, anni II, n° 17; POTTHAST 18429.)

« *Populo insule Marthanae.* Sicut insenescente jam —. Datum apud Urbem veterem, xii kalendas decembris, anno 11. »

156

Orvieto, 21 novembre 1262.

Episcopo Carcassonensi mandat declaret irritam nominationem Berengarii, sacristae Narbonensis ecclesiae, in majorem archidiaconum ejusdem ecclesiae a Biterrensi episcopo ex commissione archiepiscopi Narbonensis factam. (REG. fol. 53 v°; anni II, n° 18.)

« *.. episcopo Carcassonensi.* Venerabilis frater noster.. episcopus Sabinensis, nobis exposuit, quod, cum olim ipse tunc archiepiscopus Narbonensis ad sedem apostolicam accessurus, collationem dignitatum ad suam donationem spectantium quas, ipso absente, in ecclesia Narbonensi vacare contingeret, venerabili fratri nostro.. Biterrensi episcopo, commisisset, tandem idem Biterrensis episcopus intellecto post recessum dicti archiepiscopi quod Guillelmus, dictus Bardinus, major archidiaconus Narbonensis, habitum fratrum Minorum assumpserat, archidiaconatum ipsius Berengario sacriste ipsius ecclesiae, sacristiam vero ejusdem Berengarii G. Petri, canonico Narbonensi, rectori ecclesiae de Minerba, et eandem ecclesiam magistro B. Bellini succentori Narbonensi, ecclesiam autem de Archis, quam

idem succentor habebat, Rostanno clerico, nepoti ejusdem Sabinensis episcopi, conferre et assignare curavit. Verum, cum sicut accepimus, hujusmodi archidiaconatus collatio infra probationis annum dicti archidiaconi, ab eodem nulla professione emissa, facta fuerit et sic presertim cum idem archidiaconus sibi obtinuisset, ut dicitur, per apostolice sedis litteras indulgeri, per eundem annum libere fructus archidiaconatus ipsius posset habere, ac decerni per easdem litteras irritum et inane, si secus de ipso archidiaconatu infra hujusmodi annum contingeret attemptari, eandem dicti archidiaconatus collationem nullam appareat extitisse, nos fore arbitrantes incongruum quod ex quo, ut dictum est, collatio ipsa non tenuit, predicti sacrista et alii sua in hac parte remaneant intentione frustrati, ejusdem Sabinensis episcopi precibus inclinati, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatenus hujusmodi collationem archidiaconatus prefati non tenere publice nuntians, tam eidem sacriste, quam etiam aliis predictis, cum relique collationes a prefata dicti archidiaconatus collatione ortum habuisse noscantur, quod ad priora loca et beneficia sua, si de ipsorum communi voluntate processerit, redire libere valeant, collationibus predictis seu quibuslibet renuntiationibus factis tacite vel expresse nequaquam obstantibus, concedas auctoritate nostra, liberam facultatem, faciens ipsos eorundem beneficiorum pacifica possessione gaudere. Contradictores etc. —. Datum apud Urbem veterem, xi kalendas decembris anno 11°.

157

Orvieto, 1^{er} novembre 1262.

Hospitale s. Lazari Aconense ab omni jurisdictione et dominio archiepiscoporum et episcoporum omnium, et specialiter episcopi Aconensis eximit, statuens ut hospitale et membra istius in spiritualibus et temporalibus soli Jerosolymitanae ecclesiae sint subjecta. (REG. 26, fol. 53 v°, anni II, n° 19; POTTHAST 18421.)

« *.. priori et fratribus hospitalis s. Lazari Aconensis.* Circa prelaturam Jerosolymitanorum —. Datum apud Urbem veterem, kalendis novembris, anno 11°.

158

Orvieto, 29 octobre 1262.

Conventui Majoris Monasterii Turonensis mandat quatenus Stephano, in abbatem ipsius monasterii electo, obediant et intendant. (REG. 26, fol. 54, anni II, n° 20.)

« *Conventui Majoris Monasterii Turonensis et universis*

prioribus prioratum ad idem monasterium pertinentium et aliis clericis subditis ejusdem Licet cunctarum ecclesiarum.— Sane monasterio Majoris Monasterii Turonensis, abbatis olim solacio destituto, dilecti filii conventus ejusdem, vocatis omnibus qui voluerunt, debuerunt et potuerunt comode interesse pro futuri substitutione pastoris, ut moris est, convenientes in unum, quatuor ex eis providendi ea vice ipsi monasterio de abbate contulerunt plenariam potestatem, promittentes illum in abbatem ipsius monasterii recipere quem dicti quatuor ducerent concorditer eligendum. Iidem vero electores, diligenti tractatu prehabito, in dilectum filium Stephanum, abbatem ipsius monasterii, tunc priorem prioratus de Vivonio ad dictum monasterium pertinentis, direxerunt unanimiter vota sua, et unus ex ipsis de reliquorum consensu ipsum in abbatem elegit monasterii memorati. Cumque prefati conventus electionem ipsam unanimiter acceptassent, eam petierunt per sedem apostolicam confirmari. Presentatam itaque nobis electionem eandem, quia eam invenimus de persona ydonea, utpote dono scientie predata, morum et vite honestate decora, in spiritualibus et temporalibus circumspecta, canonice celebratam, de fratrum nostrorum consilio confirmantes munus benedictionis eidem abbati duximus impendendum. Addictum igitur monasterium prefatum abbatem cum nostre benedictionis gratia remittentes, universitati vestre per apostolica scripta mandamus quatenus eidem abbati tamquam pastori animarum vestrarum exhibeatis obedientiam et reverentiam debitam et devotam, ejus salubria monita et mandata, suscipiendo devote ac humiliter observando. Alioquin sententiam quam idem abbas rite tulerit in rebelles, ratam habebimus, et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Datum apud Urbemveterem, iiii kalendas novembris, anno 11°.

In e. m. universis vassallis Majoris Monasterii Turonensis.
In e. m. S., abbati Majoris Monasterii Turonensis.

159

Orvieto, 2 novembre 1262.

Abbati et conventui Majoris monasterii Turonensis indulget ut prioratus et loca alia ipsius monasterii personis secularibus auctoritate apostolica concessa, possint per personas religiosas deserviri facere. (REG. 26, anni II, n° 21, f. 54 v°.)

« .. abbati et conventui Majoris Monasterii Turonensis, ordinis s. Benedicti. Devotionis vestre merita —. Datum apud Urbemveterem, iiii nonas novembris, anno 11°. »

160

Orvieto, 11 novembre 1262.

Abbati Cormeriacensi, Turonensis diocesis, mandat quatenus abbatem monasterii de Ebronio, Cenomanensis diocesis, inducat ut infra unum mensem cedat regimini sui monasterii. (REG. 26, fol. 54 v°, anni II, n° 22.)

« .. abbati Cormeriacensi, Turonensis diocesis. Cum olim dilectus filius Ernaldus, abbas monasterii de Ebronio, Cenomanensis diocesis, apud venerabilem fratrem nostrum .. Cenomanensem episcopum delatus super certis articulis extitisset, ac idem episcopus fecisset eum propter hoc ad suam presentiam evocari, tandem prefatus abbas volens potius in spiritu humilitatis satisfacere, quam judiciorum anfractibus vel juris rigore vexari, promississe dicitur, corporali prestito juramento, quod cederet regimini abbacie monasterii supradicti et perageret penitentiam, quam idem episcopus ei duceret injungendam. Cumque dictus episcopus quandam sibi penitentiam injunxisset, idem abbas eam reputans nimis gravem, propter hoc ad sedem apostolicam appellavit, et demum dictus abbas, et dilectus filius .. magister scholarum Cenomanensis, procurator ipsius episcopi, apud sedem constituti predictam, compromiserunt unanimiter et concorditer de premissis in dilectum filium nostrum H., tituli sancte Sabine presbiterum cardinalem, tanquam in arbitrum, arbitratores seu amicabilem compositores, et promiserunt dictus abbas pro se, ac idem procurator nomine dicti episcopi, se ratum et firmum habituros quicquid idem cardinalis tam super occasione hujusmodi, quam super provisione dicto abbati facienda, et aliis dictum negotium contingentibus mandaret, statueret, aut quomodolibet ordinaret. Idem vero cardinalis, hujusmodi compromisso recepto, et auctoritate nostra super hiis et aliis predictum negotium contingentibus, ei per dilectum filium magistrum Berardum de Neapoli, subdiaconum et notarium nostrum, commissa, habita quoque plena deliberatione circa ipsius negotii qualitatem, omnes sententias a dicto episcopo contra memoratum abbatem occasione hujusmodi negotii promulgatas et predictum juramentum ab ipso abbate prestitum de consensu partium relaxavit, et statuit insuper, ordinavit et mandavit quod prefatus abbas posset, si vellet, usque ad mensem computandum a secundo die postquam intraret dictum monasterium, quod intrare ipsum teneri voluit, quameito sine fraude et dolo comode posset in regimine ipsius monasterii remanere, et statim, eodem mense finito, dictus abbas eidem regimini juxta voluntatem prefati episcopi cedere teneretur. Si vero dictus abbas transgressor voluntatis

ejusdem episcopi cedere forte contempneret, extunc sive cederet sive non cederet, vacaret idem monasterium eo ipso. Interim quoque, ne aliquid de bonis ipsius monasterii per quamcumque alienationis speciem alienaret, idem cardinalis auctoritate apostolica sibi super hoc commissa, abbati prefato inhibuit et penitus interdixit alienationes siquas extunc faceret, eadem auctoritate decernens irritas et inanes, certis aliis articulis in forma ipsius ordinationis adjectis, prout in litteris confectis exinde dicti cardinalis sigillo munitis plenius continetur. Hac itaque ordinatione, quam dictus episcopus, sicut fertur, jam obtinuerat per sedem apostolicam confirmari, ad nostram perveniente notitiam, nos attendentes quod etatis provecte maturitas dubium sinistre suspicionis videbatur excludere, in eodem abbate qui, licet diutius eidem profuisse monasterio diceretur, nullam tamen etiam tempore juventutis, ut acceperamus, notam dampnabilis levitatis incurrerat, pensantes etiam quod idem monasterium, quod per industriam et sollicitudinem ipsius dicebatur incrementa multiplicia suscepisse, si dictus abbas cederet ejus regimini, ex vacatione diutina quam solet frequenter inducere votorum diversitas, gravem posset in spiritualibus et temporalibus incurrere lesionem, ad instantiam abbatis ejusdem prefato episcopo per litteras nostras que de confirmatione jamdictæ ordinationis non fecerunt aliquam mentionem, dedisse dicimur in mandatis, ut eundem abbatem libere permitteret regimini ejusdem monasterii presidere ac gerere sicut prius in omnibus curam ejus, non obstantibus ordinatione predicta, et quibuslibet articulis in ipsa contentis, nisi super hoc aliud eidem episcopo mandarem, et decrevimus irritum et inane, si secus super hiis contigerit attemptari. Ceterum eundem abbatem moneri fecimus eique districtius injungi, ut mores et actus suos sic per viam salutis et honestatis dirigeret, quod sub regimine suo gubernaretur salubriter monasterium supradictum. Si vero idem abbas deviaret in hoc a monitis apostolicis et mandatis, mandavimus quod memoratus episcopus id nobis per suas litteras intimaret. Nam circa dicti monasterii statum prosperum intendebamus apponere consilium oportunum. Cumque jamdictus abbas rediisset ad monasterium supradictum, et juxta formam dicte ordinationis ejusdem monasterii regimini predisset, tandem comperimus, prout habebat quorundam fidedignorum relatio, nos fuisse de prefati abbatis fama et meritis circumventos. Nam venerabilis frater noster .. archiepiscopus Turonensis, loci metropolitanus, et prelibatus episcopus nobis per suas litteras intimarunt, quod idem abbas propter gravem qua laborat infamiam,

non poterat in regimine dicti monasterii sine gravi scandalo remanere, et quod, eo sic presidente, monasterium ipsum gravia poterat incurrere detrimenta. Nos itaque nolentes quod idem monasterium hac occasione labatur in malum, sed cupientes potius, ut Deo propitio, relevetur a noxiis et prospere dirigatur, discretionis tue per apostolica scripta mandamus, quatenus eundem abbatem ex parte nostra moneas efficaciter et inducas ut infra unum mensem post monitionem tuam libere cedat regimini monasterii memorati. Nos enim extunc sive cesserit, sive non cesserit, prefatum monasterium decernimus omnino vacare. Tu vero, finito spatio mensis ejusdem, dictam ordinationem sive idem abbas cesserit, sive non cesserit, non obstantibus predictis seu quibuslibet aliis litteris nostris postmodum impetratis, facias per te vel per alium inviolabiliter observari. Contradictores etc. — Nos autem exnunc decernimus irritum et inane, si secus contra hujusmodi mandati nostri tenorem a quocumque extiterit attemptatum. Datum apud Urbem veterem, III idus novembris, anno 11^o. »

161

Orvieto, 27 octobre 1262.

Episcopo Viridunensi indulget ut episcopi Viridunensis prebendam, quam obtinebat predecessor tempore cessionis vel mortis, aut suam, si canonici ipsius ecclesie ante promotionem suam erant, licite retinere valeant. (REG. 26, fol. 55, anni II, n^o 23.)

« .. *episcopo Viridunensi*. Exhibita nobis ex parte tua petitio continebat quod de antiqua et approbata et hactenus pacifice observata consuetudine in Viridunensi ecclesia est obtentum, ut Viridunensis episcopus, qui eidem ecclesie pro tempore preest, unam prebendam habeat in eadem; verum contingit interdum quod, episcopo Viridunensi cedente vel decedente, capitulum ipsius ecclesie, ad quos in ea pertinet collatio prebendarum, prebendam quam cedens vel decedens episcopus in ipsa obtinuit, alii conferunt pro sue libito voluntatis, aliqui etiam per executores sibi a sede apostolica deputatos, de prebenda hujusmodi se interdum faciunt investire, sicque successorem episcopi ipsius super assignanda sibi prebenda in eadem ecclesia sepius litigare contingit, et ex hoc incurrere multorum odia et etiam subire onera expensarum. Nos itaque tuis supplicationibus inclinati, volentes paci et tranquillitati ejusdem ecclesie providere, statuimus ac etiam ordinamus, ut cedente vel decedente te vel quolibet alio episcopo Viridunensi, is qui in episcopatu succes-

serit, si non fuerit de gremio ecclesie supradicte, habeat et teneat prebendam quam cedens vel decedens episcopus cessionis vel mortis tempore obtinebat; si vero aliquis de gremio ecclesie assumptus fuerit, teneat in ecclesia ipsa prebendam quam prius tamquam canonicus obtinuerat in eadem. Decernimus quoque irritum et inane si secus per quoscumque apostolica vel quavis auctoritate contigerit attemptari. Non obstantibus aliquibus litteris vel indulgentiis cujuscumque tenoris existant, a sede apostolica impetratis vel etiam impetrandis, que de ordinatione et constitutione hujusmodi plenam et expressam non fecerint mentionem. Datum apud Urbemveterem, vi kalendas novembris, anno II°.

162

Orvieto, 5 novembre 1262.

Abbatem et conventum Majoris Monasterii Turonensis ab omni decimae, duodecimae vel cujuslibet subventionis solutione propter onera debitorum eximit. (REG. 26, anni II, n° 24, fol. 53 v°.)

« .. abbati et conventui Majoris Monasterii Turonensis, ordinis s. Benedicti. Cum monasterium vestrum —, Datum apud Urbemveterem, nonis novembris, anno II°. »

163

Orvieto, 24 octobre 1262.

Archiepiscopo Tyrensi indulget ut de blado, vino, lignis, lana, lapidibus et rebus aliis quae aliquotiens pro ipsius vel ecclesiae usibus emere ipsum contigerit, nulli pedagia, winovagia, roagia solvere teneatur. (REG. 26, anni II, n° 25, fol. 53 v°.)

« .. archiepiscopo Tyrensi. Consuevit sedes apostolica —. Datum apud Urbemveterem, viii kalendas novembris, anno II°. »

164

Orvieto, 23 octobre 1262.

Archiepiscopo Tyrensi indulget ut ad provisionem alicujus in beneficiis ecclesiasticis ad ipsius collationem spectantibus vel pensionibus per apostolicae sedis vel legatorum ipsius litteras impetratas, compelli non possit. (REG. 26, anni II, n° 26, fol. 55 v°.)

« *Eidem.* Pacis tue querentes —. Datum apud Urbemveterem, x kalendas novembris, anno II°. »

165

Orvieto, 28 novembre 1262.

De translatione magistri Florentii, episcopi Acconensis, ad ecclesiam Arelatensem. Item de eadem infra capitulo LI⁴. (REG. 26, fol. 53 v°, anni II, n° 27.)

« *Capitulum Arelatensi.* De sedis apostolice provida circumspicione procedit pensare temporum vices, attendere merita personarum, et qualitates considerare locorum, ut ad singula dirigens debite considerationis intuitum, et oportune manum operationis extendens, interdum plantet, plantataque transferat necnon foveat dirigatque translata. Sic enim operando proficit, perfectus multiplicat, ac multiplicatos officiosi regiminis gubernatione custodit. Inter cetera vero quibus ex commissa nobis a Domino universali cura dominici gregis astringimur, ecclesiarum utilitatibus eo sollertius et attentius debemus intendere quo specialius, licet immeriti, sumus ad earum regimen, superna disponente elementia, deputati. Sane, vacante Arelatensi ecclesia, vos, vocatis omnibus qui voluerunt, debuerunt et potuerunt comode interesse, convenistis, ut moris est, pro futuri substitutione pastoris in unum, et tandem votis vestris in diversa divisus, quidam vestrum Raimundum, ecclesie vestre prepositum, elegerunt, reliqui autem Robertum de Ucena, canonicum Valentinum, capellanum nostrum in minoribus ordinibus constitutum, ad regimen ejusdem ecclesie postularunt. Cumque .. procurator ipsius prepositi habens super hoc plenum ab ipso mandatum, sicut per ipsius prepositi litteras nobis constitit evidenter, in manibus nostris renuntiasset expresse omni juri siquod ex eadem electione dicto preposito competebat, R. de Balma, et Bremundus de Medenis, ecclesie predictae canonici, suo nomine et aliorum qui una cum eis capellanum postularant eundem, postulationem de ipso factam a nobis admitti cum instantia supplicarunt. Nos vero licet eidem capellano de nobilitate generis, litterarum scientia, et honestate morum a nonnullis ex fratribus nostris laudabile testimonium redderetur, tamen postulationem eandem non duximus admittendam. Ceterum nolentes, quod ecclesia predicta cogatur diutius viduitatis incomoda deplorare, consideratis virtutibus dilecto filio, magistro Florentio, Arelatensi electo, quondam Acconensi episcopo, divinitus traditis, quibus idem electus existit multipliciter per opera utilia et exempla laudabilia fructuosus, pensatis quoque multis laboribus quos Acconensis ecclesie presidendo regimini subiit, et volentes quod inter servitutis pontificalis angustias in solo quasi

1. Ce résumé est donné en marge du Registre.

natali quietis gaudio post labores hujusmodi recreetur, ipsum, quem a vinculo quo ipsi Acconensi ecclesie tenebat, absolvimus, ad predictam Arelatensem ecclesiam de fratrum nostrorum consilio duximus transfereendum, et prefecimus eidem ecclesie nichilominus in archiepiscopum et pastorem de apostolice plenitudine potestatis. — Ideoque volumus, et presentium vobis auctoritate firmiter precipiendo mandamus quatenus ad eundem electum vestrum ut, quam citius comode poterit, ad ecclesiam predictam se conferat, speciales et solempnes nuntios destinantes, eidem tamquam patri et pastori animarum vestrarum obedientiam et reverentiam debitam impendatis, ejus salubria monita et mandata suscipiendo devote, ac humiliter observando. Alioquin sententiam quam idem electus rite tulerit in rebelles, ratam habebimus, et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Datum apud Urbemveterem, IIII kalendas decembris, anno II^o. »

In e. m. suffraganeis ecclesie Arelatensis.

In e. m. populo Arelatensi.

In e. m. universis vassallis Arelatensis ecclesie.

In e. m. magistro Florentio, electo Arelatensi.

In e. m. .. preposito, .. archipresbitero et .. sacriste Arelatensibus. De sedis etc., usque Sane vacante Arelatensi ecclesia, dilecti filii, capitulum ejusdem etc., — usque divisio, quidam eorum te, filii preposite, elegerunt, etc., — usque, cumque, filii preposite .. procurator tuus habens super hoc plenum a te mandatum etc., — usque incrementa. Nolentes igitur quod ex defectu regiminis eadem ecclesia patiatur in ipsius electi absentia detrimentum, de vestra quoque circumspectione plenam in Domino fiduciam obtinentes, curam et administrationem ipsius ecclesie, tibi, filii archipresbiter, in temporalibus, vobis vero, filii preposite ac sacrista, in spiritualibus duximus committendas, gerendas a vobis donec eundem electum presentem inibi, Deo propitio, contigerit interesse. Ceterum dilectum filium Nicolaum, capellanum venerabilis fratris nostri .. Portuensis episcopi, latorem presentium, quem ad vos propter hoc specialiter mittimus, vobis adjungimus in utrisque, discretionis vestre per apostolica scripta mandamus quatenus eidem capellano statum ecclesie predictae ac bonorum archiepiscopaliu[m] tam mobilium quam immobilium fideliter exponatis. Ut eundem electum possit de hiis reddere certiore[m], ut autem curam et administrationem hujusmodi liberius gerere valeatis, constituimus vos et prefatum capellanum circa premissa electi vicarios memorati. Quod si

predictus capellanus hiis exequendis continue vobiscum nequiverit interesse, vos ea nichilominus exequi studeatis. Contradictores etc. — Datum apud Urbemveterem, IIII kalendas decembris, anno II. »

In eundem modum, nobili viro, Carolo, comiti Andegavie ac Provincie. De sedis etc., — usque incrementa. Cum itaque tamquam benedictionis filius et zelator ecclesiastice libertatis, ecclesiarum profectibus libenter intendas, magnitudinem tuam cum fiducia rogamus et hortamur attente quatenus dictam Arelatensem ecclesiam et personas ejusdem habens pro nostra et apostolice sedis reverentia favorabiliter commendatas, prefato electo ac specialiter memoratis Ramundo de Balmis, et Bremundo de Medenis, nuntiis suis, necnon Nicolao capellano, venerabilis fratris nostri episcopi Portuensis.. preposito .. archipresbitero et .. sacriste Arelatensibus, vicariis ejus, tam in ipsius quam ecclesie predictae negotiis impendas consilium, auxilium et favorem, ipsos nichilominus grata benivolentia prosequendo, ita quod exinde retributionis eterne premium consequi, et extolli laudis humane preconio merearis. Datum ut supra.

166

Orvieto, 30 novembre 1262.

Wilhelmo de Waltmanshuse, guardiano fratrum Minorum de Wezele, Treverensis diocesis, et fratri Rorico de Warnesperge, de ordine fratrum Minorum in conventu Treverensi, iterum mandat ut in negotio contra Henricum, Treverensem electum, saltem nunc tanta sollicitudine procedant quod praecedentem inobedientiam improbase probentur per obedientiam subsequentem. (REG. 26, fol. 56, anni II, n^o 28.)

« *Willelmo de Waltmanshuse, guardiano fratrum Minorum de Wezele, Treverensis diocesis, et fratri Rorico de Warnesperge, de ordine fratrum Minorum in conventu Treverensi.* Per exigentiam sollicitudinis —. Datum apud Urbemveterem, II kalendas decembris, anno II^o. »

167

Orvieto, 13 décembre 1262.

Archidiacono et capitulo Agennensibus mandat quatenus infra tres menses aliquos ex eorum ad apostolicam praesentiam pro futuri substitutione pastoris mittere procurent. (REG. 26, anni II, n^o 29, fol. 56 v^o.)

« .. *archidiacono et capitulo Agennensibus.* Cum nos dilectum —. Datum apud Urbemveterem, idus decembris, anno II^o. »

In e. m. G., electo Jerosolymitano.

De translatione G., episcopi Agennensis, ad ecclesiam Jerosolimitanam. Item de eadem infra capitulo LII. Item capitulo LIII. Item capitulo LXXXVIII 4. (REG. 26, fol. 56 vo, anni II, n° 30.)

« G., electo Jerosolimitano. Presidentibus olim nobis ecclesie Jerosolimitane regimini ac cernentibus ipsius corpus ecclesie in ejus membris a nonnullis, qui oculos in eadem aviditatis iniecerant, crudeliter laniari, de providentia divina processit quod circa ecclesiam ipsam visceribus compassionis apertis, personam nostram maris et terre periculis exponere nullatenus formidantes, illo nobis viam demonstrante qui novit, et iter prosperum faciente qui potest, ad partes accessimus cismarinas, et sedem apostolicam adeuntes, longam ibidem moram protraximus prosecutioni jurium ejusdem ecclesie personaliter insistendo. Cumque felicis recordationis Alexandro papa, predecessore nostro, de angusto et tetro carnis carcere vocato ad spaciosum et lucidum celi palatium, ut speramus, omnipotens Dominus humilitatem nostram ex alto prospiciens, ad summi nos apostolatus apicem sublimasset, de provisione predictae Jerosolimitane ecclesie que gradum nobis prebuerat, per quem culmen specule supreme conscendimus, non immerito cepimus esse solliciti, et tandem, facultatum ipsius ecclesie tenuitate pensata, vias et modos cum omni diligentia perquisivimus quibus non minus ipsi ecclesie de pastore ydoneo, quam persone proficiende in illa de aliquibus bonis seu proventibus ecclesiasticis pro sustentatione ipsius juxta patriarchalis dignitatis honorificentiam providere possemus. Et licet ad hoc diu nostra vigilaverint studia fueritque ad id acies apostolice circumspeditionis intenta, quia tamen via nobis in hac parte conveniens juxta nostri affectus plenitudinem non patebat, provisionem ipsius ecclesie usque ad hec tempora duximus differendam. Demum igitur diligentius attendentes quod prefata ecclesia gravia poterat ex vacatione diutina incurrere detrimenta, prehabito fratrum nostrorum super hoc cum multa deliberatione consilio, ecclesiam Acconensem, de qua dilectum filium magistrum Florentium, Arelatensem electum, ad Arelatensem ecclesiam, tunc vacantem, duximus transferendum, patriarche Jerosolimitano qui erit pro tempore, fore decrevimus committendam, et ab eo una cum dicta Jerosolimitana tamdiu in spiritualibus et temporalibus gubernandam, salvis juribus Tyrensis ecclesie, que metropolitana ipsius Acconensis existit, donec eadem Jerosolimitana, bonis ejus recuperatis, possessionem habeat eorundem.

4. Ce résumé est donné par le Registre en marge.
URBAIN IV, t. II. *Reg. ord.*

Verum, quia tunc potissime ecclesiarum utilitati prospicitur et indemnitati salubritur precavetur, cum personis ydoneis earum cura committitur et viduarum regimini pastores ydonei preponuntur, nos considerantes quod patriarcha futurus satis comode poterat de Jerosolimitane et Acconensis ecclesiarum proventibus sustentari, diligenter habuimus cum eisdem fratribus de persona que tanto oneri et honori congrueret, proficienda, tractatum, et quamquam processum fuerit ad nominationem personarum multarum que, suis pensatis meritis, et digne forent et reputarentur ydonee ad ipsius Jerosolimitane ecclesie regimen obtinendum; quia tamen odor integre fame tue ac amena tue vite fragrantia, velut ardentium fumi aromatum in conspectum nostrum, quadam olim delectabili suavitate conscenderant, in te, qui zelo fidei et devotionis accensus, jam humeris tuis pro Terre Sancte subsidio triumphale salvifice signum crucis impresseras, nostros convertimus oculos nostrumque direximus animum, ac tuam preelegimus sufficientiam, ad hujusmodi patriarchalis dignitatis officium exequendum, absolventes te de predictorum fratrum consilio a vinculo, quo Agennensi tenebaris ecclesie, et ad eandem Jerosolimitanam auctoritate apostolica transferentes, et concedentes tibi licentiam ad illam libere transeundi, firma concepta fiducia, quod eadem Jerosolimitana ecclesia per tue diligentie studium per quod Agennensis predicta multiplicia incrementa suscepisse dinoscitur, gratis, auctore Domino, consurget augmentis. Ideoque discretioni tue per apostolica scripta in virtute obedientie districte precipiendo mandamus quatenus impositum a Domino tibi onus prompta mente suscipiens et submittens fortitudinis tue collum ad tanti honoris onera supportanda, sic te, sublato cujuslibet more dispendio, preparare procures, ut accedens prius ad apostolicam sedem, ibidem nobiscum de tuis et ipsius Jerosolimitane ecclesie negotiis tractaturus, possis ad partes ultramarinas in proximo futuro passagio, ad laudem et gloriam divini nominis transfretare. Sciturus pro certo quod nos apostolico tibi fautore constanter adesse proponimus et ipsius ecclesie Jerosolimitane statum condignis, auctore Domino, ampliare gratiis, et continuis ac oportunis munificentis confovere. Datum apud Urbem veterem, v idus decembris, anno II. »

Archiepiscopo Turonensi mandat quatenus Benedictum, rectorem ecclesie de Semblancio, Turonensis diocesis, nepotem fratris Simonis, monachi Majoris Monasterii Turonensis, prio-

ris s. Martini de Lamblalia, in ecclesia de Caynono in canonicum recipi faciat. (REG. 26, anni II, n° 31, fol. 57.)

«.. *archiepiscopo Turonensi*. Dilectum filium Benedictum —. Datum apud Urbem veterem, 11 idus decembris, anno 11. »

170

Orvieto, 24 novembre 1262.

Inter abbatem et conventum monasterii s. Antonini Appamiarum, ordinis s. Augustini, Tholosanae diocesis litem exortam sententialiter terminat. (REG. 26, fol. 57, anni II, n° 32.)

« .. *abbati et conventui monasterii sancti Antonini Appamiarum, ordinis sancti Augustini, Tholosane diocesis*. Ea que iudicio etc. usque communiri. Ex parte siquidem vestra fuit propositum coram nobis, quod olim inter te, fili abbas, ex parte una, et vos, filii conventus, ex altera, super provisione reddituum, quam abbates monasterii vestri, predecessores tui, predictae abbas, habuisse dicebantur, et quam te contingere in eodem monasterio asserebas, et super hiis, que ad manus tuas debebant de bonis ejusdem monasterii pervenire, et super administratione reddituum ac proventuum ad communem mensam vestram, filii conventus, spectantium, et rebus aliis materia questionis exorta, tandem partes super hiis in venerabilem fratrem nostrum .. episcopum Tholosanum, tamquam in arbitrum, arbitratorem, et amicabilem compositorem concorditer compromittere curaverunt, concessa eidem episcopo diffiniendi, ordinandi, statuendi, et arbitrandi super premissis plenaria potestate, et de universis et singulis juxta diffinitionem, ordinationem, statutum vel mandatum ipsius episcopi observandis, hinc inde prestito juramento. Unde nominatus episcopus, hujusmodi compromisso suscepto, predictam questionem per quandam ordinationem providam terminavit, inter alia continentem, ut abbates qui pro tempore fuerint post electionem et confirmationem ipsorum, antequam in eorum officio administrent, de observanda ordinatione hujusmodi exhibeant juramentum, quod etiam canonici ejusdem ecclesie sue receptionis tempore per abbatem et conventum ipsius monasterii requisiti facere teneantur, alioquin abbates abbatia, canonici vero canoniam ejusdem monasterii careant eo ipso, prout in instrumento publico inde confecto ipsius episcopi vestrisque sigillis munito, plenius continetur. Nos itaque vestris supplicationibus inclinati, ordinationem ipsam ad utilitatem prefati monasterii firmam, ratam habentes et gratam eam ex certa scientia, auctoritate apostolica confirma-

mus et presentis scripti patrocinio communimus. Et quia hujusmodi pena in ordinatione ipsa contra prefatum juramentum prestare nolentes statuta, aspera, duraque nimis existit, ex quo posset idem monasterium in spiritualibus et temporalibus incurrere lesionem; nos volentes super hoc paterna diligentia providere, penam ipsam taliter moderamus, ut videlicet abbates ab administratione abbatie ipsius monasterii, canonici autem a perceptione portionis, quam in dicto monasterio debent percipere, si jam dictum juramentum secundum tenorem ordinationis ejusdem exhibere noluerint, donec illud prestiterint, sint suspensi. Tenorem autem predicti instrumenti de verbo ad verbum presentibus fecimus annotari. Qui talis est :

In nomine Domini. Notificetur cunctis presentem paginam inspecturis, quod, cum questio seu controversia esset inter venerabilem virum G., Dei gratia abbatem Appamiarum, ex parte una, et conventum ejusdem loci ex altera, super provisione reddituum quam predecessores ipsius abbatis habuisse dicebantur, et super administratione reddituum et proventuum ad mensam comunem ejusdem loci pertinentium et rebus aliis, tandem idem abbas et conventus, scilicet dominus G. abbas, B. de Sancto Mezardo prior, B. de Aura sacrista, R. de Camprannano, Ar. Ramundi operarius, G. de Convenarum, B. Ramundi, Ugo de Castlardo, G. Borrel, P. Garda, Atho, A. de Hospitali camerarius, P. Morat, Azemarius de Miromonte, magister G., B. Seguer, R. Bernardi, Galardus, magister Johannes, P. de Staraco, P. de Montenespulo, B. de Bordis, Matheus de Durbanno, et Helyas de Lauraco, unanimiter et concorditer ad omnem materiam discordie in posterum amputandam compromiserunt in venerabilem patrem R., Dei gratia episcopum Tholosanum, tamquam in arbitrum, arbitratorem, seu amicabilem compositorem, super omnibus controversiis et questionibus supradictis, dantes et concedentes eidem domino episcopo plenariam potestatem et facultatem omnimodam, diffiniendi, ordinandi, constituendi, arbitrandi proprio motu et voluntate, super omnibus predictis questionibus et controversiis universis et singulis, hic expressis vel non expressis, quicquid ipsius placuerit voluntati, jure, consuetudine vel amicali compositione promittentes idem abbas et canonici supradicti universi et singuli bona fide, tactis sacrosanctis Dei evangeliiis, quod omnia universa et singula, que dominus episcopus supradictus super predictis controversiis et questionibus diffinierit, ordinaverit, statuerit vel etiam propria voluntate mandaverit observari, tenebunt et irrevocabiliter in perpetuum observabunt, ita quod per se ,

vel per aliquam interpositam personam seu personas nunquam venient vel contra venire facient, occulte vel manifeste, aliquo jure, consuetudine, seu statuto quocumque et a quibuscumque edito, quibus expressim et consulte certiorati in hac parte renuntiaverunt, vel aliquid facient, vel machinabuntur, quominus dicte diffinitio, ordinatio, seu compositio, faciende super predictis a venerabili patre domino episcopo supradicto, robur perpetue obtineant firmitatis. Actum fuit hoc in capitulo monasterii Appamiarum, die mercurii post festum beati Gregorii, in mense martii, anno Domini MCCLXI, in presentia magistri Bertrandi de Miro-monte, Ramundi Resplandi archidiaconi Lesatensis, Hugonis Mascaro, Ar. Ramundi de Palmeriis, canonicorum ecclesie Tholosane, Stephani precentoris Narbonensis ecclesie, magistri Pauli capellani domini pape, Ramundi Vitalis officialis Appamiarum, magistri Athonis capellani de Monteesquivo, magistri Ramundi David, magistri Ar. de Albinione, magistri Athonis de sancto Victore notarii domini episcopi Tholosani supradicti, et mei, Petri de Plano, notarii domini episcopi supradicti, qui hec scripsi.

Post hec, prefatus venerabilis pater R., Dei gratia episcopus Tholosanus, paci et tranquillitati dicte domus volens in posterum providere et omnem materiam discordie et scandali remove, auditis et intellectis utriusque partis rationibus, habito consilio sapientum, de comuni voluntate partium et expresso consensu, ita arbitrando diffinivit, ordinavit, statuit et precepit perpetuo observari, prout inferius exprimetur. In primis siquidem voluit, statuit et ordinavit, quod predictus dominus abbas Appamiarum et successores sui habeant, teneant et possideant in perpetuum pro sua provisione villam sancti Felicis de Rivotorto, cum omnibus juribus et pertinentiis suis, ita quod ratione dicte ville, prefatus dominus abbas camerarie quinquaginta solidos Tholosanos annis singulis solvere teneatur, quos dicta cameraria consuevit ibi percipere ab antiquo. Item foresapia venditionum et impignorationum, que abbas vel cellerarius percipere consueverunt ratione possessionum feudalium ville Appamiarum et de Alammanis, et de Villanova, et de Manso. Item questas omnium fortiarum, quas nunc tenet monasterium Appamiarum, prout ab antiquo percipi consueverunt a predecessoribus ipsius abbatis. Item questas de Artuz et agraria de Artuz, de Lastapias, de sancto Victore, et illorum hominum quos in villa Appamiarum habet dictum monasterium, qui questam dare consueverunt. Item questam Casalis de Sumpseio. Item questam Barrii quod est juxta monasterium supradictum. Item

censum seu tributum, quod Judei de villa Appamiarum tenentur reddere annuatim. Item boariam et alia temporalia que Petrus de Montenespleo canonicus tenet et tenere debet in vita sua ultra flumen Aregie, post decesum tamen ejusdem Petri, et alios casales, quos dictum monasterium habet ultra flumen Aregie, qui non sunt aliquibus prioratibus assignati. Insuper provideatur predicto domino abbati et successoribus suis a communitate predicti monasterii, cum presens fuerit, in cotidianis victualibus sicut duobus canonicis de domo provideatur. Item provideatur uni clerico et duobus scutiferis suis, sicut aliis de familia dicte domus, in cibo et potu. Insuper duobus troteriis suis, sicut est consuetum provideri troteriis abbatis. Item provideatur de communitate quatuor equitaturis dicti abbatis in avena, paleis et ferraturis cum fuerit presens. Item procurentur hospites dicti abbatis de communi more hospitum. Item quando exhibit monasterium de consilio et assensu conventus pro communi utilitate monasterii, provideatur eidem in expensis necessariis moderate secundum possibilitatem monasterii supradicti, ita quod cellerarius vel alius canonicus sibi a conventu deputatus qui secum eat, ei expensas hujusmodi administret, et hiis omnibus supradictis tantummodo predictus abbas et successores sui pro se et familia sua sint contenti. Preterea statuit, voluit et ordinavit dominus episcopus supradictus quod administrationes seu prioratus et alia beneficia que inferius continentur, de communi assensu conventus vel majoris partis per abbatem et sanioris (*sic*) canonicis ejusdem monasterii conferantur; videlicet : sacristia cum omnibus juribus et pertinentiis suis prout melius et plenius ea habere, tenere et percipere consuevit. Item administratio operis cum redditibus et obventionibus suis et aliis eidem operi deputatis. Item cameraria cum ecclesiis de Varinola et de Juliaco et aliis omnibus juribus suis. Item infirmitorium cum ecclesia de Verneto et aliis juribus suis. Item prioratus de Adalone, prioratus de Praderiis cum ecclesiis sancti Baudilii et de Ussato. Prioratus de Pugiolo cum ecclesiis de Genaco et de Alveriiis. Prioratus de Vallibus cum ecclesia de Arvinano. Prioratus de Castlardo cum omnibus juribus suis, sicut melius et plenius Ramundo Bernardi canonico fuit assignatus per venerabilem patrem dominum archiepiscopum Narbonensem et dominum episcopum Tholosanum. Prioratus de Montealto, prioratus de Creone, prioratus de Verneto de Cantaraina, cum casalibus de Bonaco et de Frostels, et cum aliis juribus suis, prout melius nunc tenet Ugo de Castlardo canonicus. Prioratus de Avezaco, prioratus de sancto Amatore cum ecclesia de Crivocroso,

prioratus de Faurinhano cum omnibus juribus suis. Prioratus de Exartis cum juribus, que percipit in ecclesiis de Bria et de Paulaco. Prioratus de Molivilla cum parte decime, quam percipit in ecclesiis de Antiocha et sancti Amantii. Prioratus de Artitio cum decima de Sumpseio. Prioratus sancti Victoris cum ecclesiis de Rioboer et de Maderia.

Insuper voluit, statuit et ordinavit dominus episcopus superius nominatus, quod redditus, proventus, obventiones et alia bona que subsecuntur, applicentur in perpetuum communitati monasterii supradicti, videlicet redditus et proventus tam spirituales quam temporales, quos dictum monasterium in villa Appamiarum et ejus territorio percipere consuevit, hiis exceptis, que abbati sunt superius assignata. Item fortie seu boerie omnes dicti monasterii, et barrium de Manso cum omnibus juribus et pertinentiis suis, exceptis villa sancti Felicis et fortia de Castlaro et aliis juribus que abbati vel aliis canonicis sunt superius assignata. Item territorium sive villarium de Juliaco cum juribus suis temporalibus. Item agraria, decime, primitie et alia jura, que dictum monasterium in villis seu fortiis de Alamannis et de Villanova percipere consuevit, excepta portione capellanie Villenove. Item albergum quod dominus comes Fuxensis facere debet et omnia alia alberga, que fieri debent monasterio supradicto. Item census et oblie, que percipi debent pro grangia de Combalonga et pro domo hospitali de Toro, et pro domo militie Templi de Nogareda, et generaliter omnia alia bona et jura spectantia ad monasterium supradictum, quocumque nomine censeantur, exceptis rebus et juribus dicto abbati vel canonicis superius assignatis, et exceptis redditibus de Bosqueto, quos Ramundus Vitalis, officialis Appamiarum, tenet, et agrariis de Silvatora, que Ar. Grassi, capellanus Appamiarum, tenet, et ecclesia sancti Martini de Oleriis, quam tenet Stephanus de Lauriaco, et exceptis decimis et primitiis de Fraxineto et de Mediana, quas tenet magister R. David, et villa sancti Amatoris cum juribus suis temporalibus, que modo Petrus Pontii tenet; qui omnes redditus, jura et proventus, que vel quos seculares clerici vel laici supradicti nunc tenent, cum ea vacare contigerit, cum omnibus aliis decimis et primitiis et dominiis, que a clericis vel laicis nomine ejusdem monasterii percipiuntur in decimariis et territoriis ecclesiarum Mansi veteris et de Oleriis, et monasterii supradicti, cum eas vacare contigerit, communitati predictae perpetuo applicentur. Item ecclesia de Cossano cum decimis, primitiis et aliis juribus suis et pertinentiis, quam magister R. David a dicto monas-

terio tenet, et ecclesia de Calcideriis, quam magister Atho tenet, cum eas vacare contigerit, remaneant in dispositione et ordinatione abbatis et conventus prenominatorum.

Item voluit, statuit et ordinavit, quod duo canonici per abbatem et conventum de ipso monasterio in cellerarios communiter assumantur, qui assumpti incontinenti jurent in manu abbatis, presente conventu, quod negotia domus gerant et bona fideliter administrent, et de omnibus receptis et expensis integre reddant computum domino abbati et conventui, temporibus consuetis quater in anno, et in capitulis Pentecostes et Omnium sanctorum, reddito computo, statim in presentia conventus, reddant claves et officium cellerarie omnino dimittant, et ibidem illi iidem vel alii in cellerarios eligantur, prout superius est expressum.

Hiis ita preactis et ordinatis, sicut superius est expressum, idem venerabilis pater dominus episcopus Tholosanus, voluit, statuit et mandavit, quod predictus dominus abbas et omnes canonici superius nominati et eorum successores, qui pro tempore fuerint, omnia supradicta universa et singula, prout superius sunt expressa et declarata, teneant, custodiant et observent in perpetuum, ita quod per se vel per alios, in solidum vel in parte contra predictam ordinationem nunquam veniant vel venire faciant occulte vel manifeste, vel aliquid faciant quominus omnia supradicta inviolabiliter observentur, ita quod omnes abbates, qui pro tempore fuerint, quando electi et confirmati fuerint, antequam administrent, ordinationem hujusmodi proprio juramento confirment perpetuo observare; alioquin ipso facto careant abbatia. Hoc idem omnes canonici qui pro tempore creati fuerint vel recepti in suam receptionem requisiti per abbatem et conventum facere teneantur; alioquin ipso facto careant canonia. Que omnia supradicta idem dominus episcopus ab eodem abbate et canonicis supradictis, in virtute ab eisdem prestiti juramenti precepit inviolabiliter observari, nisi abbati et conventui communiter et concorditer videatur aliquid addendum, diminuendum vel aliter ordinandum. Retinuit insuper sibi dominus episcopus supradictus de consensu et voluntate abbatis et conventus predictorum, quod si super premissa ordinatione aliqua dubietas oriretur, vel aliquid ambiguum vel obscurum videretur, ipse possit illa omnia vel singula declarare, diffinire vel etiam interpretari, quandocumque vel quotiescumque expediens videretur, quam declarationem et interpretationem abbas et conventus predicti admittere et servare penitus teneantur. Qua ordinatione, arbitrio, seu dicto, sicut superius scriptum est, domino

G. abbati et conventui Appamiarum in capitulo predicti monasterii congregatis, lectis, publicatis et etiam diffinitis, idem dominus abbas et universi et singuli canonici dicti monasterii Appamiarum superius nominati, predictam ordinationem, dictum seu arbitrium expresse et consulte approbantes promiserunt, et tactis sacrosanctis Dei evangeliiis, juraverunt omnia supradicta, universa et singula, prout melius et plenius sunt expressa, bona fide inviolabiliter observare, et nunquam contra venire in aliquo, nisi, ut premissum est, abbati vel abbatibus, qui pro tempore fuerint et conventui, communi et concordi assensu videretur aliter ordinandum. Et ad majorem firmitatem habendam in testimonium predictorum, predictus dominus G. abbas, dominus episcopus et conventus prefati presentem paginam sigillorum suorum munimine roborarunt. Acta fuerunt hec in capitulo dicti monasterii, die mercurii post festum beati Gregorii, mense martii anno Domini MDCLXI, in presentia domini Amanevi postulati in archiepiscopum ecclesie Auxitane, domini magistri Bertrandi de Miromonte abbatis Lombariensis, Ramundi Resplandi archidiaconi Lesatensis, Ugonis Mascaro, Ar. Ramundi de Palmeriis, canonicorum ecclesie Tholosane, Stephani Amelii precentoris ecclesie Narbonensis, magistri Pauli capellani domini pape, R. Vitalis officialis Appamiarum, magistri Athonis capellani de Monteesquivo, magistri R. David, magistri Ar. de Albinione, Stephani archipresbiteri Lauriacensis, magistri Ar. Crassi, magistri Pontii Maleti, fratris Pontii de Morero, fratris G. Garini ordinis Predicatorum, magistri Athonis de sancto Victore notarii domini episcopi supradicti, et mei, magistri Petri de Plano notarii domini episcopi Tholosani supradicti, qui hec scripsi et signum meum apposui.

« Nulli ergo nostre confirmationis et moderationis, etc. —. Datum apud Urbemveterem, viii kalendas decembris, anno secundo. »

171

Orvieto, 13 décembre 1262.

Smaragdo, archiepiscopo Colocensi, mandat ut Olivero, Sirmiensi episcopo, licentiam tribuat transeundi ad Minorum ordinem. (REG. 26, fol. 59, anni II, n° 33; POTTHAST 18435.)

«.. archiepiscopo Colocensi. Significavit nobis venerabilis —. Datum apud Urbemveterem, idus decembris, anno II. »

172

Orvieto, 13 décembre 1262.

Priori s. Petri Matisconensis mandat quatenus Gaufridum de Sinemuro, Brionensem clericum, Matisconensis diocesis, obtentu episcopi Ostiensis, in ecclesia Lugdunensi « cui diutius in divinis officiis se asserit servivisse », in canonicum recipi faciat. (REG. 26, anni II, n° 34, fol. 59.)

«.. priori s. Petri Matisconensis. Dilectum filium Gaufridum —. Datum apud Urbemveterem, idus decembris anno II. »

173

Orvieto, 22 décembre 1262.

Abbati et capitulo ecclesie Montis Sion in Jerusalem, ordinis s. Augustini, indulget ut ipsi aut rectores vel fratres domorum ipsis subjectarum ad procuracionis exhibitionem vel ejuslibet subsidii alieni nisi duntaxat patriarchae Jerosolimitano vel legatis apostolicis *de latere* compelli possint. (REG. 26, anni II, n° 35, fol. 59.)

«.. abbati et capitulo ecclesie Montissyon in Jerusalem, ordinis s. Augustini. Devotionem vestram apostolicis —. Datum apud Urbemveterem, xi kalendas januarii, anno II. »

174

Orvieto, 22 décembre 1262.

Eisdem indulget ut ad exhibendas collectas, tallias seu pecuniarum summas nisi a legatis *de latere* sedis apostolicæ minime compelli possint. (REG. 26, anni II, n° 36, fol. 59 vo.)

« Eisdem, Devotionem vestram etc —, ut in superiori proxima per totum usque anno II. »

175

Orvieto, 5 janvier 1263.

De absolute Senensium morantium extra civitatem Senensem. Item habetur infra de conditionibus et pactis habitis inter eos et ecclesiam Romanam, capitulo cxxxvii. (REG. 26, fol. 59 vo, anni II, n° 37¹.)

« Magistro Miloni, forisdecano Brivatensi, scriptori nostro. Dudum reprobi Senenses perditio filio Manfredo, quondam principi Tarentino, cum omnibus adiutoribus et fautoribus suis per felicis recordationis Alexandrum papam, predecessorem nostrum, excommunicationis publice sententia innodato, in turbatione pacis Tuscie et in presumptuosa contrectatione jurium et honorum

1. Ce résumé est donné en marge du Registre.

Romani imperii dampnabiliter adhererunt, roborantes ex hoc in sua pertinacia dictum Manfredum, Patrimonii beati Petri perfidum et sacrilegum invasorem, seque per hoc predictæ sententiæ laqueis involventes. Unde predecessor ipse primo, et nos postmodum prefatos Senenses caritativis commonitionibus et asperis comminationibus jamdudum invitare curavimus ut ad gremium ecclesiæ redeuntes, Lucanos et alios apostolice sedis devotos filios de Florentia et aliis partibus Tusciæ, qui stare contra publicum hostem pro libertate communi et legitime defensionis justitiâ elegerunt, nullatenus impugnarent; quin potius illos, quos ex ipsis ceperant, in ejusdem sedis traderent potestate; et quia ipsi monita et comminationes hujusmodi contemptibiliter respuerunt, tibi per nostras dedimus litteras in mandatis ut per te, vel alium ipsos singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et accensis candelis, per omnes civitates et loca Franciæ, Alamanniæ ac circumadjacentium provinciarum, prout tibi videretur expediens, usque ad satisfactionem condignam excommunicatos publice nuntiares et nuntiari per alios et a regibus et principibus ac aliis Christi fidelibus faceres artius evitari. Ceterum, quia nonnullæ ecclesiasticæ et seculares persone diversorum ordinum, religionis et conditionis et etiam dignitatis, predictis Senensibus vel eorum aliquibus erant in diversis pecuniarum summis vel rebus aliis obligate, nos eas ad satisfaciendum illis sic ligatis de hiis pretextu alicujus promissionis, obligationis, juramenti, sententiæ vel conditionis non debere compelli nostra vel quavis auctoritate alia providentes, volumus tibi mandavimus ut provisionem hujusmodi personis ipsis specialiter et generaliter in civitatibus et locis predictis procurares sollempniter publicari, inhibendo districtius omnibus iudicibus predictis Senensibus vel eorum aliquibus super predictis vel aliis quibuscumque a sede apostolica deputatis et de cetero deputandis, ac subdelegatis eorum ne auctoritate litterarum sedis ipsius, necnon quibuscumque ordinariis, ne auctoritate propria in favorem dictorum Senensium, quamdiu predicto modo ligati fuerint, ad iudicium reddendum vel alias quocumque modo sine speciali mandato nostro plenam mentionem de predictis nostris litteris faciente, procedere attemptarent, eosdem iudices et subdelegatos super hoc, si opus foret, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo, ac processus eorum, si quos postmodum pro illis sic ligatis haberi contingeret, denuntiando irritos et inanes. Sane dilecti filii nostri, nobiles viri, Arigolus Acharisii, Andreas et Hugo fratres, filii ejusdem A., cives Senenses, reprobi sensus

damnata studia Senensium predictorum prudentiæ meditationibus advertentes, sano decreverunt consilio declinare ac eidem ecclesiæ in illo constanter adherere proposito, quo ipsa pro defensione libertatis ecclesiasticæ ac pacifico statu fidelium perversoribus illis et hujusmodi perversoribus se opponit. Ipsi enim prestantes de parendo super premissis mandatis ipsius ecclesiæ juramentum, ac eligentes magis acerbiter pati exilii quam dulcedine natalis soli cum ipsorum reproborum participio demulceri, civitatem Senensem per devotionis habundantiam reliquerunt, se ad terram ecclesiæ ac devotorum ejus cum suis familiis transferendo. Nos autem, qui more paterno in reditu filiorum quos error a devotione subduxerat, specialius delectamur, aperuimus eis tam paterne gratiæ, quam maternelis mansuetudinis amplum sinum, et ipsos ab hujusmodi et universis excommunicationis et interdicti sententiis quas eadem sedes in dictos cives Senenses et eorum terram propter premissa et suam indevotionem generaliter promulgavit, juxta formam ecclesiæ duximus misericorditer absolvendos, suscipientes ipsos cum omnibus bonis suis sub protectione beati Petri, ejusdem sedis et nostræ, et admittentes eos in nostros et ipsius sedis filios speciales. Cum igitur dilecti filii Chisigijs Arigoli et Parisius Ranucci, concives et socii nobilium predictorum in partibus Franciæ morantes, ad devotionem ecclesiæ ipsius, sicut intelleximus, venire proponant, discretionis tue per apostolica scripta mandamus quatenus ipsos, recepto ab eis simili juramento, juxta formam eandem ab hujusmodi sententiis absolvere studeas vice nostra, et tam eos quam dictos nobiles per omnia loca, in quibus petierint, per te et alios denunties absolutos et ad devotionem ipsius ecclesiæ rediisse, ex parte nostra universis iudicibus eis a sede apostolica deputatis et subdelegatis ipsorum, ac locorum ordinariis nuntiando, ut eis studeant plenam de prefatis suis creditoribus justitiam exhibere. Contra alios autem Senenses cives qui, in sua protervia perdurantes, ad sinum prefate ecclesiæ matris sue redire recusant, tanto diligentius procedere studeas juxta traditam tibi formam, quanto ipsi magis videntur animarum suarum interitum affectare, dum perire potius eligunt quam parere. Datum apud Urbem veterem, nonis januarii, anno II. »

In eundem modum eidem magistro. Dudum etc. usque Sane dilecti filii, nobiles viri, Raynerius et Gabriellus Rusticini et Henricus, filius ejusdem R., cives Senenses etc. usque Cum igitur dilectus filius Bernardinus Prioris, concivis et socius eorundem nobilium etc. ut supra.